
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 444 / 2018

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DI  PAVIMENTAZIONI  STRADALI  2018  VIA  STATALE 
CASALGRANDE E VIA BERLINGUER. CUP I57H17001040004.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:
-  delibera  di  C.C.  n.  69  del  21  dicembre  2017  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva  
Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020"; 

- delibera di C.C. n. 70 del 21 dicembre 2017 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -  
Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020";

- delibera di C.C. n. 2 del 13 febbraio 2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002:  
Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";

-  delibera di  C.C. n.  11 del  27 aprile 2018 ad oggetto:  "Settore finanziario -  FIN002 -  
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo provvedimento";

- delibera di C.C. n. 17 del 18 giugno 2018 ad oggetto: “Settore Finanziario – FIN002 –  
variazioni al bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 – quarto provvedimento;

-  delibera  di  C.C.  n.  24  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  –  FIN002   - 
Assestamento  generale  di  bilancio,  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2018, 
variazione all'esercizio  2018 e parziale  applicazione dell'avanzo di  amministrazione,  ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000";

delibere di Giunta Comunale:

- delibera di G.C. n. 1 del 11 gennaio 2018 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e umane ai 
responsabili di settore";

-  delibera  di  G.C.  n.  24  del  15  febbraio  2018  ad  oggetto:  "Variazione  al  PEG  in 
recepimento della delibera consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio - Primo 
Provvedimento";

- delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in  
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  11/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 
secondo provvedimento";

- delibera di Giunta Comunale n. 82 del 21 giugno 2018 ad oggetto: “variazioni al PEG in 
recepimento della delibera consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di bilancio quarto 
provvedimento”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  delibera  di  G.C.  n.  98  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN003  - 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c.5bis del 
D. Lgs. n. 267/2000 - Secondo provvedimento";

-  delibera di  G.C.  n.  100 del  02.08.2018 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano esecutivo di  
gestione esercizio 2018, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi";

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  6/2018  del  13/02/2018  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado Sorrivi,  responsabile  del  4° 
Settore Lavori Pubblici, dal 13/02/2018 fino al termine del mandato elettorale;

Premesso che Il piano annuale delle Opere Pubbliche del 2018 comprende l'intervento di 
sistemazione di viabilità pubblica relativo alla manutenzione straordinaria di strade comunali, 
per € 140.000,00;

Preso atto che:

- il RUP dell'intervento è il Geom. Sorrivi Corrado; l'intervento prevede la sistemazione  di 
un tratto di via Statale compreso tra l'intersezione con via Pio La Torre e il civico 85 e Via 
Berliguer nel tratto tra la rotonda nei pressi della caserma dei carabinieri e Via 1° Maggio; 
le  opere  consistono nel  risanamento  ed asfaltature;  non sono previsti  ampliamenti  né 
rettifiche della sezione stradale e dei tracciati attuali; 

-  non  è  stato  redatto  lo  studio  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica,  considerate  le 
caratteristiche tipologiche e dimensionali dell'intervento in parola; trattasi infatti di interventi 
di manutenzione  straordinaria su strade esistenti;

-  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  125  del  18/10/2018  è  stato  approvato  il 
progetto  definitivo  dei  lavori  in  argomento  nell'importo  totale  di  €  140.000,00 di  cui  € 
114.692,36  per  opere  da  appaltare  ed  €  25.307,64  per  somme  a  disposizione 
dell'amministrazione; 

Vista la documentazione tecnica relativa al Progetto Esecutivo in argomento, agli atti  al 
prot. n. 119428 in data 02/11//2018 composto da:

- computo metrico estimativo

- documentazione fotografica

- documentazione tecnico economica

- elenco prezzi

- capitolato speciale d'appalto

- schema di contratto

- Tav. 1 – inquadramento territoriale e localizzazione interventi

- Tav. 2 – dettaglio interventi

- Tav. 3 – sezioni tipo

che preventiva una spesa complessiva di € 140.000,00 di cui € 114.692,36 per opere da 
appaltare (di cui € 1.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 25.307,64 per  
somme a disposizione dell’amministrazione;

Ritenuto il progetto esecutivo in argomento meritevole di approvazione;

Dato atto che la spesa complessiva di €  140.000,00,  trova copertura nel bilancio 2018 
parte conto capitale  al cap. 77102400 “sistemazione strade”, per € 80.000,00 all'art. 1 e 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

per € 60.000,00 all'art. 2;

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali, nel testo attuale;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse,in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del procedimento (se diverso dal firmatario dell’atto) e al Responsabile del 
Settore;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1) Di approvare il Progetto Esecutivo, agli atti al prot. n. 19428 in data 02/11/2018 redatto 
dall'Ufficio  Tecnico  Lavori  Pubblici, relativo  alla  manutenzione  straordinaria  a 
pavimentazioni stradali, via Statale Casalgrande e Via Berlinguer, comportante una spesa 
complessiva di € 140.000,00 così ripartita:

- Lavori in appalto soggetti a ribasso € 113.692,36

- Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €     1.000,00

TOTALE OPERE DA APPALTARE € 114.692,36

Somme a disposizione.

- imprevisti e arrotondamenti IVA comp. €          75,32

- IVA 22% su lavori e sicurezza €   25.232,32

TOTALE GENERALE € 140.000,00

2) Di assumere gli impegni di spesa per un totale di € 140.000,00 come da prospetto in 
calce.

3) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

4) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione di cui al presente atto è prevista entro il  
31/12/2017.

5) Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal 
DL.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

6)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 77102400/1 2018 2002 manutenzione 
straordinaria 
strade 2018 via 

€80.000,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

statale via 
berlinguer

Impegno 77102400/2 2018 2003 manutenzione 
straordinaria 
strade 2018 via 
statale via 
berlinguer

€60.000,00

 

Lì, 02/11/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


